
15.9.2014

1

www.bvv.cz/brnosafety/

konference 

BRNOSAFETY 2014

15. – 16. 9. 2014
Brno 

partner akce:

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. BRNOSAFETY 2014

Ing. Jindřich Frič, Ph.D.

Legislativní aktivity



15.9.2014

2

CDV V OBLASTI NORMOTVORBY A LEGISLATIVY

• Technické podmínky Ministerstva dopravy jsou oborové
předpisy vydávané pro oblast pozemních komunikací.

• Zpracovávané jsou na základě nejnovějších poznatků vědy,
výzkumu, techniky a praxe ve snaze o optimální řešení
problémů vyskytujících se při stavbě pozemních komunikací.

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

1996
Zásady pro přechodné dopravní značení na pozemních komunikacích

1997
Zásady pro vodorovné značení na pozemních komunikacích

Zásady pro vyznačování dopravních situací

Zásady pro orientační dopravní značení na pozemních komunikacích

Předpis pro umísťování reklam v okolí pozemních komunikací

Pomůcka pro přechodné dopravní značení na pozemních komunikacích
mimo obec

Pomůcka pro přechodné dopravní značení na pozemních komunikacích
v obci

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

3

1998

Bezpečnostní audit pozemních komunikací

1999

Zásady pro vodorovné značení na pozemních komunikacích

Zásady pro informačně orientační dopravní značení na pozemních
komunikacích

Zásady pro vyznačování dopravních situací

Zásady pro navrhování průtahů silnic obcemi

2000
Systémový program pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
z hlediska pozemních komunikací

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

2001

Zásady bezpečného utváření pozemních komunikací

Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi

2002
Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích

2003
Zásady pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích 

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

4

2005

Zásady pro označování dopravních situací na pozemních komunikacích

Zásady pro vodorovné dopravní značení na pozemních komunikacích

Vlečné křivky pro ověřování průjezdnosti směrových prvků pozemních 
komunikací

2006

Zásady pro orientační dopravní značení na pozemních 

Zásady pro navrhování světelných signalizačních zařízení na 
pozemních komunikacích

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

2007

Zpomalovací prahy na pozemních komunikacích

Dopravní zařízení a výrobky pro užití na pozemních komunikacích

Systém hospodaření s pozemními komunikacemi

2008
Utváření bezpečných pozemních komunikací

2009
Zásady pro proměnné dopravní značení na PK

2010
Navrhování zón 30

Přecházení chodců přes pozemní komunikace

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

5

ČSN

2006-2008

ČSN 73 6102 
Spolupráce na novelizaci ČSN v části okružní křižovatky.

VZOROVÉ LISTY

2004, 2005, 2007, 2008, 2009
Svislé dopravní značky

2004
Vodorovné dopravní značky 

2004, 2009
Dopravní zařízení

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

STRATEGICKÉ MATERIÁLY

2004

Vytvoření Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 
2004-2010

2005-2007

Informace o plnění 

Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

6

RReevviizzee  aa  aakkttuuaalliizzaaccee    
NNáárrooddnníí  ssttrraatteeggiiee  bbeezzppeeččnnoossttii  ssiillnniiččnnííhhoo  
pprroovvoozzuu  nnaa  oobbddoobbíí  22000088  ––  22001100  ((22001122))  

Září 2008 

STRATEGICKÉ MATERIÁLY

2007

Revize a aktualizace Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 
na roky 2008-2010 (2012)

2008-2011

Informace o plnění Národní strategie bezpečnosti silničního provozu za 
roky 2008-2011

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

2011
Vypracování vládního dokumentu Národní strategie bezpečnosti 
silničního provozu pro roky 2011–2020, v souladu se závaznými 

dokumenty Evropského parlamentu a Rady Evropy.

2011

Národní strategie 2011-2020

Metodický postup pro vyhodnocení opatření 

2012-2013

Informace o plnění Národní strategie bezpečnosti silničního 

provozu za roky 2012-2013

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

7

2006

eTesty – vypracování komplexu zkušebních otázek pro provádění

zkoušky žadatelů o řidičské oprávnění elektronickou cestou, ve znění

zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích,

v pozdějším znění a zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a

zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel,

v pozdějším znění.

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

2008

Doplnění zkušebních otázek do systému eTesty, resp. nové podoby

zkoušky profesní způsobilosti vyplývající z vyhlášky č. 156/2008 Sb.,

o zdokonalování odborné způsobilosti řidičů a o změně vyhlášky

č. 167/2002 Sb., kterou se provádí zákon č. 247/2000 Sb.,

o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových

vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění zákona č. 478/2001 Sb.

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

8

2007

Analýza dopadů zákona č. 411/2005 Sb. a souvisejících

předpisů na dopravní nehodovost

2008

Expertní posouzení návrhů novely zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na

pozemních komunikacích, v pozdějším znění, v souvislosti

s připravovanou novelizací.

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

2010

Návrh změny znění zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních

komunikacích a zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování

odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel, v souladu s požadavky

směrnice 2006/126/ES.

Zakomponování požadavků na zkušební komisaře při provádění zkoušky

z odborné způsobilosti žadatele o řidičské oprávnění do českého

vzdělávacího systému ZK.

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

9

2009-2010

Legislativní návrh k transpozici směrnice Evropského parlamentu a Rady

2008/96/EC, o řízení bezpečnosti silniční infrastruktury, do novely zákona

č. 13/1997 Sb. (novelizován zákonem č. 152/2011 Sb.).

Např. legislativní zavedení nástroje provádění bezpečnostního auditu a

další.

2013

Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o silničních technických 

kontrolách užitkových vozidel provozovaných v Unii a o zrušení směrnice 

2000/30/ES.

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz



15.9.2014

10

2013

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. zpracovalo v roce 2013

aktualizaci metodiky provádění bezpečnostní inspekce. Metodika byla

v prosinci 2013 schválena Ministerstvem dopravy ČR pod číslem

jednacím 121/2013-520-TPV/1. Metodiku je možné stáhnout

na www.audit-bezpecnosti.cz

BRNOSAFETY 2014Ing. Jindřich Frič, Ph.D., jindrich.fric@cdv.cz

Děkuji Vám za pozornost

Ing. Jindřich Frič, Ph.D.
jindrich.fric@cdv.cz
+420 737 132 603

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
telefon: 541 641 711
email: cdv@cdv.cz

www.cdv.cz

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. BRNOSAFETY 2014


